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ABSTRAKT

Bakalářská práce je v teoretické části zaměřena na kybernetickou kriminalitu a její vývoj.

Jsou v ní blíţe rozebrány útoky na informační a komunikační prostředky, zejména hacking

a vše, co s ním souvisí, a také kybernetické války a kybernetický terorismus. V neposlední

řadě jsou analyzovány také podvody všeho druhu a nebezpečí, která hrozí chytrým mobil-

ním telefonům. V praktické části práce je rozebrána ochrana před útoky nejen pro počítače,

ale také pro internetové připojení a mobilní telefony. Cílem této části bylo vytvoření do-

tazníku a sběr statistických dat, které umoţnily získat informaci o veřejném povědomí

o kybernetické kriminalitě a obezřetnosti před moţnými hrozbami. Závěr práce je věnován

rozhovoru, který byl uskutečněn se zkušeným programátorem.
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ABSTRACT

This bachelor thesis, in its theoretical part, deals with cyber crime and its evolution. In the

next chapter, the attacks to information and communication technologies are analyzed with

emphasis on the hacking, cyberwars and cyberterrorism. Consequently, the Frans of all

kindes and threats to which mobile phones are exposed, are analyzed. In the second part of

the thesis, the practical one, the protection against attacks is analyzed in the domain of per-

sonal computers, internet connections and mobile phones. The target of the practical part

was creation of a quationnaire and gathering of statistical data. Thanks to it, the informati-

on about public awareness of cyber crime and about public prudence of existing threats.

The conclusion of the thesis is dedicated to a dialog with experienced programmer.

Keywords: cyber crime, attack, attacker, computer, protection.
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ÚVOD

V současné době plné moderních informačních a komunikačních technologií (dále ICT),

ať uţ v reálné či virtuální, se objevují problémy s bezpečností a kriminalitou čím dál častě-

ji. Z toho vyplývá, ţe je potřeba předcházet vzniku těchto událostí.

Jiţ název práce napovídá, ţe se bude zabývat moţnostmi útoků na současné informační

a komunikační prostředky. Mezi tyto prostředky patří zejména počítač či přenosný počítač,

mobilní telefon a hlavní zprostředkovatel, skrze který mohou být tyto útoky páchány. Tím-

to zprostředkovatelem je především internetové připojení a také samotný internet. Všechny

útoky probíhající ve virtuálním světě jsou známy pod pojmem kybernetická kriminalita.

Jelikoţ se s tímto pojmem budeme v práci setkávat časteji, je třeba znát jeho význam. Bu-

du se snaţit objasnit jeho podstatu. Kybernetická kriminalita, zkráceně kyberkriminalita

nebo kybernalita, je jakýkoliv čin, jehoţ cílem je zneuţít počítač, systém, síť nebo infor-

mace v nich obsaţené. Tato kriminalita se odehrává v kyberprostoru, který představuje

internet a sítě. Ke kybernetické kriminalitě řadíme mnoho útoků, ale mezi ty nejznámější

patří hackerství, kybernetické války, kyberterorismus nebo podvody, těmito se budu

v práci zabývat podrobněji.

Úvod teoretické části bude zaměřen na vývoj kybernetické kriminality a její pachatele,

a v části druhé se bude zabývat jiţ samotnými moţnostmi útoků včetně nebezpečí pro mo-

bilní telefony. Právě ty jsou v současné době nejpouţívanějším, hlavně komunikačním

prostředkem, a mnoho uţivatelů si neuvědomuje, ţe nebezpečí v podobě útoků hrozí i mo-

bilním telefonům.

Praktická část práce bude v první části zaměřena na ochranu počítače, mobilního telefonu

a samozřejmě internetové sítě před hrozícími útoky. Pomocí dotazníku chci zjistit, jaké

znalosti o kybernetické kriminalitě mají lidé z mého okolí, a také, do jaké míry jsou na

internetu obezřetní. Dále nás praktickou částí provede krátký rozhovor s programátorem,

který spravuje nejen e-shop ve kterém pracuji, ale také celý server, na kterém tento e-shop

běţí. Z praktické stránky nám přiblíţí úkony pro bezpečné provozování e-shopu, a také se

dozvíme, jak předcházet útokům mířícím proti domácím uţivatelům ale také na e-shopy,

protoţe právě ty jsou největším terčem podvodů. Všichni, kteří takto nakupujeme, jsme

potencionálními oběťmi hackerů.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ KYBERNETICKÉ KRIMINALITY

V úvodu práce byl nastíněn pojem kybernetická kriminalita. I kdyţ existuje mnoho definicí

tohoto pojmu, všechny se shodují na jednom – činnost páchána proti počítači, síti

a informacím. Nikde není uvedeno, kdy přesně kyberkriminalita vznikla, ale dle mého ná-

zoru její vývoj postupoval s rozvojem počítačů a ostatních informačních a komunikačních

prostředků. Jejich největší rozmach probíhal zhruba posledních 20 let minulého století. Do

té doby se o kyberkriminalitu úřady ani státní orgány nijak zvlášť nezabývaly, jelikoţ se

neobjevovaly tak často jako v současné době.

Z hlediska rozvoje se kyberkriminalita dělí do tří generací. V první generaci se informační

technologie (dále IT) pouţívají ke shromaţďování informací nebo jako komunikační pro-

středky. Ve druhé generaci mluvíme o tzv. hybridní kriminalitě, kdy se IT pouţívají

např. k šíření zločineckých dovedností či obchodování s dětskou pornografií. Třetí genera-

cí kyberkriminality je automatizovaná kyberkriminalita, která vznikla s rozvojem široko-

pásmového propojení zařízení např. rozesílání nevyţádané pošty. [1]

První trestné činy související s ICT se týkaly sabotáţí
1
zaměřených proti zaměstnavatelům

a tzv. dokladové delikty. Mezi nejrozšířenější patřily neoprávněné zásahy

do mzdových či účetních dokumentů, kde byla moţnost pracovat s penězi. U nás se první

počítačový zločin odehrál v 70.letech, kdy nespokojený pracovník nejmenované organiza-

ce úmyslně magnetem poškozoval záznamy na magnetických páskách, kterými způsobil

vyřazení samočinného počítače z provozu a také kolaps agendy, kterou počítač obsahoval.

Další takový útok u nás se odehrál v letech 1985-1987, kdy byl poškozen počítač sovětské

výroby, aby se zabránilo jeho nainstalování. [2]

Kyberkriminalitou se koncem osmdesátých let začala zabývat Rada Evropy, která na zá-

kladě vypracované studie doporučující vytváření nových zákonů zabývajících se činy spá-

chanými v prostředí počítačových sítí ustavila Komisi expertů na zločin v kyberprostoru,

která pracovala na návrhu mezinárodní dohody usnadňující spolupráci při odhalování počí-

tačových zločinů. [3]

1
‚, Počítačová sabotáž je čin spočívající v omezení či znemožnění funkčnosti počítače, jeho části nebo jiného

zařízení formou fyzického nebo logického útoku, kdy úmyslem pachatele je poškodit ústavní zřízení nebo

obranyschopnost státu.‘‘ [2]
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Nejzajímavější je, ţe se s pojmem kybernetická kriminalita se začalo pracovat, aţ v roce

2001, kdy vstoupila v platnost Úmluva Rady Evropy o kyberkriminalitě, známá také pod

pojmem budapešťská úmluva. [1] Do té doby se pojem kyberkriminalita nepouţíval, tato

kriminalita byla nazývána jako počítačová kriminalita, kriminalita spojená s počítači nebo

informační kriminalita jelikoţ k útokům nedocházelo tak často a promyšleně jako dnes.

Kybernetická kriminalita je tedy souhrn všech protiprávných činů konaných pomocí počí-

tačových sítí a počítačů a zahrnuje v sobě informační kriminalitu a také sociální kriminali-

tu.

Úmluva o kyberkriminalitě a dělení zločinů

Úmluva Rady Evropy č. 185 o kybernetické kriminalitě z 23. listopadu 200,1 známá také

jako budapešťská úmluva, je ustanovena pro řešení zločinů mířících proti ICT. Vlivem této

úmluvy se poprvé prosadil pojem kybernetická kriminalita, se kterým se pracuje dodnes.

I kdyţ přesná definice neexistuje tak, jak bylo jiţ zmíněno. Budapešťská úmluva také roz-

dělila zločiny na informační a komunikační prostředky do 4 základních skupin:

1. Zločiny spojené s integritou (nezákonný přístup, nezákonné odposlouchávání, naru-

šení dat, narušování systémů a zneuţití prostředků).

2. Zločiny spojené s počítači (počítačové padělání a podvody).

3. Zločiny spojené s obsahem – obscénnost (různé formy trestných činů spojených

s dětskou pornografií).


[…]


bývat. Nicméně mým cílem bylo vymezit jen to nejdůleţitější, co s tímto tématem souvisí.

Cílem teoretické části bylo zaměřit se na kybernetickou kriminalitu jako celek, ale hlavně

na útoky, kterými lze na současné informační a komunikační prostředky zaútočit.

V první části práce je popsán alespoň částečně vývoj kybernality aţ po její současnost

a také pachatelé této kriminality, protoţe bez nich by tato kriminalita nemohla existovat.

Následně jsou v práci popsány nejčastější druhy útoků na informační a komunikační pro-

středky. V závěru teoretické části jsou zmíněna nebezpečí, která hrozí současným mobil-

ním telefonům zvaným smartphony, protoţe během posledních 5 let jsou nejpouţívanějším

komunikačním prostředkem ve společnosti.

Praktická část práce je zaměřena na ochranu počítače, internetového připojení ale také

chytrých mobilních telefonů před potenciálními útoky a hrozbami. Cílem této části práce

byl dotazník směřován mezi mé přátele a blízké. Byl zaměřen na kybernetickou kriminalitu

jako celek a také na ochranu osoby samotné a také informačních a komunikačních pro-

středků před útoky. Závěr praktické části patřil rozhovoru se zkušeným programátorem

z firmy, ve které pracuji, který mimo jiné popsal úkony pro bezpečné provozování e-shopu

a jakým způsobem se dá odvrátit hrozící nebo jiţ probíhající útok. Následně také jak před-

cházet útokům mířícím nejen na e-shopy ale také proti domácím uţivatelům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ICT Informační a komunikační technologie

IT Informační technologie

AT&T Americká telekomunikační společnost

USA Spojené státy americké

BBS Technologie umoţňující vzdálené připojení

SMS Krátká textová zpráva

SCADA Speciální systémy řídící elektrárny, distribuční sítě a další klíčové prvky

DoS Denial of Service (odepření sluţby)

DDoS Distributed Denial of Service (distribuční odepření sluţby)

IP Internet Protokol (pouţívá se ve spojení s adresou tzv. IP adresa)

NATO Severoatlantická aliance

ICQ I Seek You (program pro online komunikaci)

ČR Česká republika

DNS Domain Names System (systém doménových jmen)

WLAN, WiFi Bezdrátové internetové připojení

3G Mobilní data poskytována operátorem

ICF Internet Connection Firewall (internetový firewall)

DSL Digital Subscriber Line (technologie umoţňující vysokorychlostní přenos

dat)

BIOS Basic Input-Output Systém (základní software počítače)

WEP Wired Equivalent Privacy (soukromí ekvivalentní drátovým sítím)

WPA, WPA2 Wifi Protected Access (chráněný přístup k WiFi)

SSID Service Set Identifier (identifikátor bezdrátové sítě WiFi)
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Kybernetická kriminalita

Dobrý den,

Chtěla bych Vás poprosit o několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku.

Dotazník je anonymní a pomůţete mi tím ke zpracování mé bakalářské práce. :)

Předem děkuji za Váš čas.

1. Jste žena nebo muž?

o Ţena.

o Muţ.

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

o 15-20 let.

o 20-30 let.

o 30-40 let.

o 40 let a více.

3. Slyšeli jste někdy o pojmu kyberkriminalita?

Tento pojem je známý také pod názvy kyberkriminalita, kybernalita, počítačová kriminalita nebo kriminalita

spojená s počítači.

o Ano.

o Ne.

o Nevím.

4. Co si myslíte, že s kyberkriminalitou souvisí?

Do pole níže napište svou odpověď.

5. Co je podle Vás kyberkriminalita?

Do pole níže napište svou odpověď.

6. Co si myslíte, že do kyberkriminality patří?

Do pole níže napište svou odpověď.

7. Měl/a jste někdy v počítači vir, trojského koně nebo něco podobného?

o Ano.

o Ne.

o Nevím.

8. Máte chráněný počítač a internetové připojení? Jak?

o Ano, antivirem, zabezpečením sítě.

o Ano, zabezpečením sítě.

o Ne.

9. Nakupujete přes internetové e-shopy?

o Ano, často.

o Ano, zřídkakdy.

o Ne.

10. Pokud jste odpověděli ‚, Ano‘‘. Nakupujete u oveřených e-shopů nebo Vám to je

jedno?

o Jen u ověřených e-shopů.

o U ověřených i neověřených e-shopů.

o Je mi to jedno.

11. Stalo se Vám někdy, že jste narazili na podvodný e-shop?

Podvodný e-shop znamená e-shop, který provozují podvodníci, kde je jediná možnost platby platba předem

na účet a e-shop není ověřený. Zboží samozřejmě nedostanete a peníze zpět také ne.

o Ano stalo, jednou.

o Ano stalo, několikrát.

o Ne nestalo.

12. Máte nějakým způsobem chráněný svůj telefon?

Tato otázka je myšlena na chytré telefony.

o Ano mám.

o Ne nemám.

o Nemám chytrý telefon.

13. Stalo se Vám někdy, že jste za měsíční vyúčtování telefonních služeb platili za ně-

jakou službu, o které jste vůbec nevěděli?

Např. telefonovalo Vám určité číslo a při přijmutí hovoru se nikdo neozýval a na konci měsíce jste na vyúčto-

vání zjistili nemilé částky. Tyto hovory jsou zprostředkovávány hackery, kteří tímto vydělávají. Nebo např. do

telefonu se Vám samy od sebe stahovaly aplikace a na vyúčtování jste zjistili, že jsou za poplatek.

o Ano.

o Ne.

o Nevím.

14. Může být prostřednictvím internetových sítí páchán i terorismus?

o Ano.

o Ne.

o Nevím.