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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Možnosti útoků na současné informační a komunikační

prostředky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je velmi odpovědně zpracována a správně systémově řešena s ohledem také

na kybernetickou kriminalitu, odpovídající informační a komunikační prostředky a správně

také na významné okolí řešeného systému - jimž je kybernetická válka a terorismus. Správně

věnuje pozornost moderním inteligentním prostředkům, jmenovitě chytrým telefonům a

ochraně těchto prostředků. Velmi dobře vytváří stavový prostor cíleným dotazníkovým

šetřením a také prostředím k uvedenému cílenému rozhovoru s odborníkem na ICT.

Cíle práce splnila.
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Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně